Ad sextum vero: si omnes sint contenti, posse tunc sortibus rite missis definiri quinam proiciendi sint, & eos super quos fors occidetur proies, sicut factum est Ionæ 1. aut certe cum omnes ad natum per ius habeant, fortitudinem transfigi, nam cum duo æquale ius habent ad eandem rem, vterque potest vti iure suo, neuterque tenetur cedere alteri, sed potest res transfigi fortitudine; quemadmodum in bello virtus iuste, milites posse aduersarios virtusque interficere, etiam si forte innocentes sint.

Ad septimum, tale quid non licet: quia non est patius utriusque, sicut in præcedenti causa. Nam ille qui tenet possidet, potiorem titulum habet iuxta regul. 65. iuri in 6. In pari dilectione vel causa, potior est conditio possidens.

Ad octauum respondeatur; id nequaquam licere. Ratio est: quia ille qui per coactionem hominis mali nocet alteri, efficit minister iniquitatis ipsius: quod nullo modo licet.

Ad nonum respondetur; id direcere licere, quando factus mortuus est in verio: quia nihil datur quod obliter. Quando vero capax est vite, sed nondum vivit: non licet quidem direcere: quia talis excusio est de se illicita, perinde ac pollutionis procuratio; vt pote quæ (frustrando nimis lemen fine ad quem natura ipsum destinat) perinde contra est naturæ generationis humanæ, nec est de se medium in factum ad recuperandam sanitatem. Indirecte autem possit licere: nempe si mari periculose labrantii non superfluit aliud accommodatum remedium, quam tale pharmacum, quod etiæ directe tendat in ipsius curationem, habet tamen coniunctum abortionis periculum: propter hoc enim mater (dummodo abortionem non intendat direcere) non impeditur post suscepit semen virile, præceps ante, vt remedio necessario ad conservationem vita sua, quam non tenetur poterit alienæ, maxime existenti columnmodo in potentia.

Quando autem factus vivit infusa in eum anima rationali, nullo modo licitum esse præbere mati medicamentum etiam directe curantium, cum valde probabile periculo prolis, quam probabile est vitam alioqui edendam. Itud atque præcedens docent Sylvest. in verbo Medicus, quæst. 4. Armil. in verbo Aborsus num. 2. Nauarr. in Enchir. cap. 25. num. 62. & alij quos refert Petrus à Nauarr. in lib. 2. de refit. cap. 3. num. 137. Probatur vero: quia ob necessitatē spiritalem proximi tenemur vitam nostram corporalem, quando illa id requirit, exponere; iuxta illud

i. Joan.

1. Ioan. 3. Nos debemus pro fratribus animas ponere. Sed in eo casu si infans interficiatur, eterna salute priuabitur ob defectum baptismi. Quare tenetur mater vitam suam corporalem pericolo exponere potius, quam occasio- nem dare morti sui infantis; per quam eterna salute irre- mediabiliter priuabitur. Dicitum est autem: cum vallepro- babilitate pericoli prolis: quia, ut Petrus à Nauar. exprefit in se- quent. nu. 14. si probabiliter constaret quod matre expo- nita extremo mortis pericolo infans vivere nequeat, sed moriturus sit cum matre; huic sanguis minui, aliaque medicamenta porrigi possunt ex quibus speratur alterum duobus salvandum esse. Arque iuxta Nauar. in eod. nu. 62. non peccabit medicus, si credens probabiliter sce- ntu non esse animatum anima rationali, matre periclitanti de vita, pharmacura iuxta antedicta prebeat: quo eam à tanto periculo liberet. Non enim est locus repre- hensioni in eo qui ratione probabiliter innixus agit. De his videri potest Thomas Sanchez in lib. 9. de matrimonio disput. 20. per totam, & Lessius lib. 2. de iustitia & iure, cap. 9. dub. 10.

C A P V T . I V .

In quo explicantur, an aliquando liceat occidere seipsum.

S V M M A R I V M .

- 37 Seipsum dedit opera occidere non licet, cum homo non sit vi- te sue dominus.
 38 Solatio obiectionis de Sampsoni & nonnullis aliis, qui non reprehenduntur ex eo, quod sibi mortem intulerint.
 39 Nec facilius atque conseqüenda gratia, nec in causa religionis, aut ad virginitatis conseruationem licet mortem sibi con- scire.
 40 Tenetur homo vitam propriam conservare.
 41 Inter actus eidem conseruationis contrarios, quidam nun- quam, & quidam aliquando liceat seipsum.
 42 Quando liceat, aut non licet permittere se ab aggressore oc- cidi.
 43 Permittendum esse potius se occidi, quam fornicationem aut aliud intrinsece malum committere.
 44 Quando damnandus ad mortem posset non fugere oblati fu- giendi commoditate.
 45 Homicidio occultus non tenetur se detegere ad liberandum eum qui tanquam reus loco ipsum, afficiendus est extremo suppicio.
 46 Secus est si suo testimonio falso ipsum exposuit tali periculo.
 47 Varijs casus in quibus licet vitam suam pericolo exponere.
 48 Quando mortaliter peccetur breviando vitam per abstinen- tiā a cibis.
 49 Quando à tali peccato posset esse excusatō.
 50 Explicatio dubij de eo qui fecit votum abstinendi a carnibus. An posset illis vesci, cum id illinessarium est ad vitam conseruationem.
 51 Cum nec sarcinum est ad vitam conseruationem, vesci licet cibis veritis: nisi quod specialis ratio sit de carnis humanis.
 52 De obligatione obediendi medico precenti sumptionem certi pharmaci proxime conseruationem.
 53 Non licet utilare seipsum, exceptis duabus casibus.
 54 Obligatio ad conseruationem sui, cessat in quatuor casibus.

37 **I**CIT excusatō à peccato qui præter omnem suam intentionem interficit se. vt accidit mulieris de qua mentio est in cap. Et parte 2. De se- pultris) semper tamen illicitum est seipsum occidere, vt post D. Thom. 2. 2. quæst. 64. art. quinto habent Sylvestri. Homicidium 1. nu. 4. Nauar. in Enchir. cap. 15. nu. 11. Couar. in 1. variar. resolut. cap. 2. num. 9. Sotus lib. 5. de iust. & iure quæst. 1. art. 5. Petrus à Nauar. lib. 2. de restitut. cap. 3. nu. 14. & aliquo sequenti ab Ludouic. Molina de iu- stitia & iure, tomo quarto, tract. 3. disput. 9. Et que sententia D. August. in 1. De ciuit. à cap. 15. ad 26. constatque ex cap. si non licet, & tribus sequenti. 23. quæst. quinta: in quorum ultimo, sumptio ex Concil. Bracharense, prohibetur ne villa pro eis in obligatione fiat commemoratione: neque cum psalmis ad sepulturam corpora eorum deducantur.

Confirmatur etiam aperta ratione, quia id est contra charitatem, quam homo sibi debet: & suo etiam modo contra iustitiam, cum dominum exercet in vitam; cuius ipse dominus non est, ex lege, Liber homo est. Ad legem Aquiliani: quod Sotus tractat in 4. De iust. & iure, quæst. 2. art. 3. & post ipsum Ludouic. Molina in præced. diligit. prima. Vnde est, quod si quis alterum de ipsis eriam cō- sensu interficerit, non sit à culpabiliter; quia scilicet: alter ille talem potestatem ei facere nequivit: vt pote vita propriæ dominum non habens: sicut David. 2. Reg. cap. iuste puniuit morte Amalecitem, qui Saulem ad ipsius per- titutionem interfecit.

Si obiicias factum Sampsonis Iudic. 16. qui alios occi- dendo, scipium etiam necauit. Respondetur id fecisse Dei revelatione prout habetur ex cap. Si non licet, 13. quæst. 5. & ex D. August. in lib. 1. De ciuitate cap. 21. refert D. Thom. in cit. art. 5. ad 4. Dicit potest etiam Sampsonem ipsum, absque alia dispensatione, vt ad commune bonum interimeret hostes, tanquam fortissimum militem voluisse periculo se obiicere; prout habet Sotus lib. 2. De iustitia & iure quæst. 3. art. 8. ad 3. & ante eum Franc. à Vi. c. in rel. de homi- cid. num. 37. Actus enim fortitudinis est, vitam exponere pro republ. Quo etiam nomine fortissimus Eleazarus à culpa excusat, dum cum tanto yita pericolo elephan- tum interemit, vt Machabæorum narratio historia lib. 1. c. 6. Similiter à peccato excusat qui ingressus in hostium na- nem, aucto domum: illam submergit, aut hanc incendit vi hostes ipsos iuste puniat quantumvis peiturus sit cum eis. Excusari quoque potest ille qui post latam in se à Iu- dice sententiam mortis, vt ostendat se libenter pari pro- prii iustitiam; sua sponte scalas ascendit, aut manus por- rigit ligadas, aut cervicem submittit carnifici, aut immissum in os à carnifice venenatum poculum haerit; quo- niā ille qui cooperando Iudicis sententia ac mandato tale quid facit, non tam agit quam patitur libenter; prout notat Sotus. 5. De iustitia & iure quæst. 6. in fine. Id quod procedit iuxta Couar. in 1. var. resolut. cap. 2. num. 10. ver. 5. siue quis iuste, siue iniuste sit condemnatus.

Potest etiam metus maiorum tormentorum in hac re excusat: quia cum quis cogit, actio non est tam ipsum, quam cogentis. Sieque possunt excusari Catholici, qui nostris temporibus sunt ab hereticis coacti bibere vene- num, vel ex altis locis le precipitare, grauiora alioqui passuri tormenta. Excusari quoque potest is qui gravante incendio si non suppetat alia ratio euadenda mortis tam horrendæ, deiiciet se è sublimi cum certo vita pericolo. Ad quod facit non sit homini prohibitus ne unquam exponat vitam periculis; sed ne sine iusta causa ex- ponere, nec tanquam habens exosam, auferat sibi eam.

Ex hac autem proposita difficultatis explicatione deducitur primo, mortaliter peccare eum, qui sibi mortem consicavit, quantumvis id faciat felicitatis conseqüētæ gratia, aut vt huius vita miseras cuadat, prout norauit D. Thomas 2. 2. quæst. 64. art. quinto, ad 3. Deducitur secundo nulli vñquam liceat seculfa diuina iussione, etiā causa religionis & martyrii vñtra scipium ingulare, aut veneno occidere. Itud Couar. norat in memorato cap. 2. num. 9. ver. 2. & post ipsum Petrus à Nauar. lib. 2. De iust. cap. 3. nu. 107. Immo neque feminis licet seipsum occidere ne ab alio constupretur (vt est ibidem D. Thom. & recepta sententia) quia in muliere per vim opprimi, cūmen non est, si consensus abit: tunc enim potius dicitur pati quam age- re. De qua re Nauar. in Enchir. cap. 16. "um. 1. proque ea multi canones habentur 32. quæst. quinta. Norat autem D. Anton. 2. par. 5. cap. 6. sub finem; quod etiam si virgo in eo casu signacula virinitatis & virginitatis, non perderet, tamen virginitatem, debeaturque ei, inquit ille, aureola virginitatis: quod etiam docet Sotus in 4. distin. 49. quæst. 5 art. 2. concl. 2.

Quod si obiicias, minus malum esse propriam occi- sionem, quam à Dei charitate excidere; ideoque ad istud viandum, illam licite elegi posse. Respondetur negando fœminam per hoc quod vi opprimi mitur excidere à Dei charitate. Si virgas saltem constituti in periculo consensus in peccatum. Respondetur euentum periculi esse incer-

tum; præsertim cum Deus, quo maior fuerit occasio periculi, eo maius suppeditabit auxilium: nec fœminam ipsam patietur supra vires tentari; iuxta illud quod D. Paulus pollicetur in priori ad. Cor. cap. 10. v. 13. Quod si adhuc obicitas pleraque fœminas quas colit Ecclesia, ne virginitatem amitterent sibi ipsis mortem consciuisse: vt Diuinus August. testatur lib. 1. De ciu. cap. 2. & Respondet eas ex diuina reuelatione id fecisse, vt ex eodem D. August. tenet D. Thomas 2. 2. quæst. 124. art. 1. ad 2. aut inuincibili ignorantia potuisse excusat. Nam esti Caiet, ad eum locum D. Thomas & Franciscus à Victoria in relect. De homicidio, nu. 37. negent posse circa hoc præceptum dari iustam ignorantiam: tamen quoad hunc casum, secus sensit Sotius lib. De iust. & iure, quæst. 1. art. 5. in fine, & post ipsum Ludovic. Molina de iustitia & iure, in citato tract. 3. disputation. 9. sub finem: quia cum quid est de iure naturali occultum, neq; facile periuia habetur ratione; in ipsum cadere potest ignorantia inuincibilis. Id quod in proposito casu fñuere nō ægre concedet, qui considerauerit fœminas esse castitatis seruanda studiosissimas intuitu Dei & virtutis: neque in subtilitatibus iuris versatas. Sicque intelligi potest quod ex cap. Non est nostrum, 23. quæst. 5. obicitur, licitam esse fœminis occisionem sui, ad conferuacionem castitatis.

Adverte autem obiter, non esse facile credendum in inspirationibus cooperandi efficaciter sue morti, cuius ex Apostolo in 2. ad Corinth. cap. 11. Satanus transfiguratus in Angelum lucis: adeo ut merito quisque sibi plus fraude timere debeat ac cauere. Quæquidem fraus eo maxime indicio detegitur, si talis suggestio non tendat ad Ecclesiæ edificationem virgine necessitatem, sed tantum ad propriam complacentiam & estimationem.

Difficultas antedictis annexa, de vita proprie conferuacione.

Sed difficultas hoc loco occurrit, An vt nemini licet ipsum occidere, ita nec licet vitam propriam non conferuare. Tenendum est autem cum Francisco à Victoria in relect. De temperantia, nu. 1. non licere. Quod patet ex cap. Non mediocriter, de consecr. distin. 5. & ex eo, quod 22. quæst. 147. art. 1. ad 2. D. Thomas habet ex D. Hieron. nihil interesse, patua an lôgo tempore te interimas. Ac demum ex eo, quod non conferuare vitam suam, repugnet charitati, qua quicunque tenetur diligere seipsum; sicut negare proximo necessaria ad vitam conferuandam, contrarium est charitati quæ ei debetur.

Attamen multæ in hac re particulares difficultates possunt esse. At quarum resolutionem aduertendum est, inter actus mortiferos, esse quodam qui positivæ, & immediate, ex propriæ natura, tendunt ad mortem: vt potius venenii, iugulatio, strangulatio, proiecio in rugum, precipitatio ex alto loco, & alij quibus homo semper ipsum interficit: quo/dam vero esse qui negative, & mediate, atque ex accidentia ad mortem adferendam apti sunt: vt non fugere a loco ubi viget pessis, oblatam tabulam in naufragio relinquere alteri, non sumere cibum aliquem, vel portionem, & similia quib. homo censetur non conferuare vitam suam.

Priores igitur nunquam licent: posteriores vero ex alijs causa sepe liciti sunt, vt recte notauit Petrus à Naur. l. 2. Dereflex. c. 3. nu. 72. post Couar. in lib. 1. variarum resolut. cap. 3. nu. 8. sub finem. Cuiusmodi causa est, tum Dei honor per testificationem diuina veritas, aut uitiationem aliquis peccati, aut executionem alicuius virtutis, quando ea est in præcepto, aut in consilio; tum salus Reipub. tum etiam proximi salus spiritualis: quam vtramque, esse vite temporali preferendam, tamquam maius bonum minori, recta ratio præscribit. Neque enim in tali casu imputatur homini sua mors, vt nec nautæ imputatur submersio nauis ob absentiam ipsius; quando ea fuit propter maius bonum, vt propter vitam propriam tuendam, vel propter spiritualem animæ sua salutem.

Istud ipsum autem (actus inquam, posterioris modi licitos esse ex causa) maxime omnium dicendum est de nonnullis per quos vita impeditur prolongari: vt exempli gratia, quod aliquis iusta de causa non conferat se ad locum ubi sit salubrior & clementior aura, prout notat à Victoria in relect. De homicidio, nu. 33. aut quod non vtratur sa-

lubribus medicinis, prout habet Medina in Cod. De ieiunio quæst. vltima ad primam rationem. Aduertendum enim est, præceptum de se conferuando, non obligare in casu quo id omittitur propter maius & melius bonum; cum tunc, saltem confilium sit, anteponendi bonum maius, & melius minori: neque ad aliud obligat, quam ad vitam conferuandam per media de se ad id ordinata. Non enim tenetur quis in vniuersum vti omnibus mediis quibus vitam conferuare, prout notat quoque à Victoria in sequen. num. 35. Et patet, quia obligatio efficit ad moraliter impossibile.

Conclusiones deductæ ex propositæ difficultatis explicatione.

Ex doctrina infertur primo, quamvis non sit obligatio, licitum esse tamè alicui non occidere aggressorem; id est, cum quis aliter evadere nequit, permettere potius se occidi, quam occidere inuasorem, vt ei relinquant tempus ad agendam penitentiam. Talis enim actus non defendendi se est de eorum numero, qui ex accidenti, & negatiue tendunt ad mortem: ideoque secundum paulo arreducta, licitum esse potest ex iusta causa, qualis in hoc casu censetur esse bonum eminentis charitatis, qua vita propria pro aliena salute spiritali ponitur exemplo Christi. Ita docent præter Caiet. 2. 2. quæst. 64. art. 7. plures alii, quos referit, se quiturque Petrus à Naur. in cit. cap. 3. num. 62.

Ad quod illustrandum induci potest illud ex cap. Non est nostrum, 23. quæst. 5. Non est nostrum mortem arripere, sed illatam ab aliis libenter accipere. Et illud ex sequent. quæst. 8. cap. communior. Vulnus in vincula rapere, vultus in mortem: voluntas est mihi, &c. Quod si possit quis evadere fugiendo, deber potius fugere quam permettere se occidi. Atque si aliqua forte de cœla contingat non esse bonum supererogationis, confiliumve non defendere seipsum, oportebit omnino, etiam cum aggressoris occidente, si aliter fieri non potest, vitam propriam defendere. Nam vt non est licitum spiritalem vitam propriam amittere pro spiritali vita proximi: ita nec licitum est, pro temporali salute hominis priuati, tradere se morti voluntarie; quia vtrillud, sic & istud, est contra charitatis ordinem, secundum quem teneor meæ saluti prius prouidere, quam aliena; nisi interueniat specialis ratio ob quam alter agendum sit. De qua re Petrus à Naur. in eodem cap. 3. num. 38. & aliquot sequentibus.

Infertur secundum, hominem mori debere potius, quam committere fornicationem, etiam potius, quod non potest aliter vitam suam conferuare. Fornicatio enim est intrinsecæ mala, quæ nulla circumstantia cohonestari potest. Vbi aduerte quod Petrus à Naur. notat in eod. cap. 3. n. 104. & 105. ob nullum mortis metum, licere viro cum aliena coire: quia cum actione concurrat, id nequit, quia consentiat. Aliaque ratio est de fœmina: quia sine suo censu corrumphi potest, vt iamante attigimus; & ideo ad evitandam mortem quæ cialiqui certo inferenda est, pati potest se corrumpi, dummodo absit tum consensus in turpidinem, tum etiam eiusdem periculum aperatum. Veruntamen, quia ob vehementem, naturæ inclinationem in eum auctum, raro absit tale periculum, licitum est fœmina se occidi permittere potius, quam tale quid perpetri. Quod autem de fornicatione dictum est, eadem ratione dicendum est de quavis actione similiter mala intrinseca: adeo quod de quavis præcepti transgressione in contemptu legitime præcipientis. Ad quod faciunt tradita in precedenti lib. 11. cap. vlt.

Infertur tertio, ex proposita doctrina, licitum esse ex iusta causa martyrium expectare nec fugere, quemadmodum notant Couar. in lib. 1. variarum resolut. cap. 2. num. 9. Naur. in Enchir. cap. 11. num. 40. Sylva verbo Martyrium. Quando vero iusta causa interuenire censemur, Petrus à Naur. in memorato cap. 3. num. 111. uno verbo expressit: in quiens, tunc hominem teneri pro Christo vitam offerre, cum si non faceret, vituperio esset apud infideles ministerium nostrum. Eadem ratione dicendum est, quod qui iuste detinetur in carcere probabiliter afficiendus extremo supplicio, possit non fugere, oblatæ etiam

iam opportunitate. Tunc enim iusta datur causa per quam actus non fugiendi iustificetur; nimis fatus factio delicti eiusque punio in aliorum exemplum. Ita obseruat post Caet. 2.2. quest. 69. art. 4. Couar. in cit. cap. 2. nu. 10. ver. 6. & post Ioannem Maiorem Petrus à Nauar. in eod. cap. 3. num. 77. Contrarium vero quod aliqui tenent, ut Franciscus a Victoria in relect. De homicidio, num. 29. admitem, cum quis talis quid fecerit bono fine quidem, non tamen sufficienti; prout facile contingere potest, id facient ex ira, vel alia passione.

De detento autem in carcere, qui cum innocentis sit in iste damnandus est ad mortem simpliciter iudicandum est, non posse data oportunitate de carcere non fugere: quoniam in tali casu non datur sufficiens causa iustificans: adeo ut si per preceptum de se conseruando, fugere tenetur ex Couar. in sequen. v. 7. Qui postea nu. 12. docet innocentem si alteri condemnationem iniquam euadere non valeat, posse cum carceris effractione euadere: neque inde secuta damna, illi impunita esse: cum utens iure suo nemini fit iniurias. Quod tamen intellige regulariter loquendo quoniam posset aliquando ex fuga sequi tanta Reipubl. perturbatio, ut vincetus teneatur non fugere, cum bonum publicum anteponendum sit priuato.

Infertur quarto, ex eadem doctrina; quod non teneat quis detegendo homicidio quod perpetravit, mortis periculo obuicere se; ad liberandum innocentem qui tanquam eiusdem homicidij vere reus, morte afficiendus est secundum allegata, & probata. Id quod Sotus expressit lib. 4. De iustitia & iure quest. 6. art. 3. ad 4. argument. Et probaratur, quia si nihil committitur in innocentem, cuius mors ex actione ipsius sequitur: quidem non tamen per se, quasi in illud ea dirigatur natura sua, aut ex agentis intentione: sed tantum per accidens: nempe quod accidet immisericet ei accusationem testificationemq; aliorum qua ad talem mortem per se dirigantur. Neque obstat, quod tale quid prouidere potuerit: quia inde tantum sequitur peccasse contra charitatem, omitendo cautionem requisitam ad impediri proximi damnum: non autem contra iustitiam, contra quam est homicidium; quia quando ex aliqua actione damnum sequitur tertio, non ex natura actionis, sed vel ex malitia vel ignorantia aliorum, que ei se immisceret, actio eiusmodi non iudicatur iniuriosa esse respectu agentis, sed alterius malitiosi, aut ignorantis qui occasione illius damnum dat. Veruntamen licet atque laudabiliter talis ficeret, si suum delictum fateretur, quia actus is, quo fateretur; seque iudici offeret, periret ad posterius genus adiutum, qui nu. 40. & 41. propoedit sunt. Deinde potest id cohonestari per circumstantiam, quod ea ratione ille qui teus est, non autem innocens, penas peccati admissi pendat.

Porro quod à Victoria in relect. De homicidio nu. 29. innuit esse actum de se malum, si alio offerat se Indici, certum non est; nam cum cohonestari posse ex iusta causa Nauar. fatus indicare videatur, cum in Enchir. cap. 15. n. 21. ver. 2. dicit homicidum non teneri scipsum carceribus aut mortuorum fibi inferenda tradere; etiam hoc facere, saluti animae valde conduceret. Hoc enim addens significat cohonestari posse: quia si non posset nec saluti animae villo modo cōducere valeret. Ad quod etiam facit quod D. Thomas 2. 2. quest. 64. art. 5. ad 2. ait publicam potestatem habenti, non licere quidem ob peccatum quodcumque se occidere, licere tamen se committere iudicio aliorum.

De extero negandum non est quin si suo testimonio alium mortali addixit, posse cum vita proprii periculo scipsum retrocessare: immo & ad id teneatur, iuxta Sotum loco paulo ante citato atq; alias quos refert & legitur Petrus à Nauar. in sepe memorato cap. 3. num. 251. perinde ac si quem alterius furatus est teneret omnino, et iam cum proprio damno rei familiaris, domino necessitatem alias patienti, illam restituere. Licet enim milii plus teneat quam proximo, quando omnia sunt paria: tamen quando ego sum efficax causa damni, conditio damnificati, vipe innocentis, potior est, quam mea, qui sum innocens. Quia in re idem iudicium est de eo qui causa fuerit talis falsi testimonij ut idem à Nauarra. in seq. num. 253. ha-

bet: quia parui refert an per tuum testimonium, an vero per inductionem alterius ad testimonium ferendum occidas proximum: cum tenuera constet quod ita causa illicita iniuste moriendum. Attamen si retrectatio nihil esset pro futura, non tenetur quis ad illam cum vita pericolo. Sicut nec si quis per ignorantiam quandam, aut obliuionem inculpabilem falsum testimonium dixisset, ut idem ibid. num. 254. addit. ex Caet. quia materialiter tantum dixit falsum (sicut is qui librum accipit nesciens esse alienum, materialiter tantum committi furum) ideoque non obligatur ex iustitia in commodum subfiratione delicti. Hocque quod de falso teste dicitur, paratione dicendum est de iudice qui innocentem dannauit.

Infertur quinto, ex proposita doctrina, quod eis communiter peccatum sit, se mortis periculo exponere (exemplo sunt illi quorum meminit Nauar. in eod. cap. 15. num. 8. qui ne timidi habeantur per nimiam audaciam se expounit itemque funambuli ac duellantes) in multis tamen casibus id licere propter circumstantiam aliquam cohonestantem a ceteris eum. Hac enim ratione ob publicam necessitatem milites expontes se periculo belli excusantur: prout notant à Victoria in relect. De temperantia nu. nono, & in relect. De homicidio n. 32. Medina in quest. viii. De ieiunio ad secundam rationem, Coutar. in i. var. resolut. cap. 2. nu. 10. ver. 9. & Sotus lib. 5. De iust. & iure quest. 1. art. 6. conl. 1. Ratio: est quia bono publico postponenda est vita priuata: sicut in columbiti toriis, natura magistris, postponitur in columbitis patris. Item ob utilitatem publicam, ut notat à Victoria in cit. nu. 32. excusat ut navigatio in mari, etiam si vix contingat non dari in ea magnum aliquid vita periculum. Excusat ut etiam iij qui vitam corporalem pro corporali proximi vita prouiderent exponunt periculo: prout docent à Victoria in relect. De homicidio num. 25. Sotus in cit. art. 6. conl. 3. Pro quo facit illud i. Ioan. 3. In hoc cognovimus charitatem Dei quoniam ille anima suam pro nobis posuit: & nos debemus pro fratribus animas ponere.] Id quod non ad solum proximorum spirituale bonum spectare, sed etiam ad corpore satis indicant, quae ibidem proxime sequuntur. Qui habuerit substantiam huius mundi, & viderit fratrem suum necesse habere, &c.] Fasit etiam quod habet D. Paulus ad Ephel. cap. 5. Vt debent diligere vxores suas, sicut corpora sua.]

An autem excusat uxoris cum magno suo periculo assidat marito peste laboranti, quando hoc officium nullo modo profuturum est, neque facilitio praetextu, quam vt pereunti marito adit, & consolationem impendar. A Victoria quidem in relect. De homicidio vide ut hæc dicens in num. 31. non audere eam condemnare: sed in relect. De temperantia nu. 9. ver. 3. eam plane excusat. Excusandum similiter esse conjugem redentem coniugale debitum coniugi leprosi petenti, siad sit periculum fornicationis, patet: quia iactus non est de se ad mortem ordinatus, quantumvis sit periculosis: tuncque circumstantia adit que illum cohonestari. Maius vero dubium est, an coniux ad id teneatur, quod tractandum est cum de matrimonio.

Addendum est, iuxta Nauarrum in Enchir. cap. 15. ex causariem qui agit illa, in quibus ordinarie periculum est mortis, sed ea circumspetio, & moderatione vtitur, ut probabiliter evadere possit: nec videatur periculum adesse. Sic enim excusat in num. 8. funambulos, qui in viribus, & agilitate corporis pollent, & sunt ita circumspetio in suis iocis exercendis, ut periculum verosimiliter absit indicetur. Item haurientes venenum sumptu statim efficaci antidoto, & in seq. n. 9. exercentes tornamenta, habentes adiutum mortis periculum, cum aduersus hoc adhibent sufficiens remedium. Item nu. 13. matrem, seu nutritorem qua noctu in lecto prope se infantulum collocat adhibita tanta diligentia aduersus periculum suffocandi ipsum, ut probabiliter credatur nullum adesse. Ac demum in nu. 18. eos qui tauros agitant cum ea moderatione & circumspetione ut nullum sit in eo periculum mortis, aut mutilationis. Veruntamen quia talis periculosa sunt natura sua; neque per moderationem per-

colum

culum omnino tollitur, ita nonnauquam inde mors, aut mutilatio contingat, non videntur consulenda, nisi bonum commune exigit: ut contingere potest quoad torneamenta: quoad taurorum autem agitationem vix: & quoad ambulationem super funem, nunquam.

48. Infertur sexto, qualiter iudicandum sit de abstinentiis, aliique id genus, quibus vita breuiatur. An licet necesse? Nam loquendo ab solute tenenda est pars negativa: ut tenent Franc. à Vict. in relect. De temper. qu. vlt. & Couar. 2. 2. qu. 147. art. 1. & Medina in Cod. De ieiunio, qu. 2. ylt. extendenda que est non solum ad casum in quois ex intentione, sine virato moriat, id facit: sed etiam ad cum in quo non intendit quis aliquid eiusmodi: aduerit tamen vitam suam notabiliter inde breuiari. Id quod Nauarr. in Enehir. cap. 15. num. 12. annotans, vult in tali casu mortale committi, nul bona fides excusat: ut censetur cum etiam si quis tale quid aduerat, nihilominus existimat se benefacere: exstimatione scilicet, quam purget ignorantia probabilis: adeoque sufficiens ad agentem excusandum a peccato faltem mortali.

Caterum si quis aduerteret se ex abstinentia damnum vitæ capere, non tamen notabile: tunc peccat solum venialiter ex Caier. loco cit. quia leue documentum constituit tantum peccatum veniale, idque adhuc, quando aduerit se virtutis abstinentiae limites excedere: nam alias ne quidem veniale committeret: propterea quod intra abstinentiae limites cadit vitam ex bono fine aliquantulum breuiare per exiguum documentum: prout tum rationibus, tum patrum authoritatibus. & exemplis ostendit Medina in cit. qu. vlt. Quia de re videri potest Petrus à Nauar. in lib. De restit. cap. 3. nu. 85. & aliquid sequentibus.

49. Iam licet nulli omnino fas sit interimere se abstineat à cibo; posset tamen in agro tanta esse animi deiectioni, & appetitu virtutis conseruatio, vt non possit nisi cum summo labore & cruciati cibum sumere, eaque de causa, quia rurum impossibilitas quedam interuenire censetur) talis excusandus est faltem à mortali: præterim quando exigua, aut etiam nulla fuerit spes vitæ. Ita docet Franciscus à Victoria, in relect. De temperanza nu. 1. Similiter concedendum est non teneri quem per alimenta vitam quantum potest prolongare. Ne enim tenetur vti cibis optimis, & delicatis, quamvis sint salubriorib; ex eod. a Vict. in sequ. n. 11. & de homicid. nu. 34. Itemq; ex Couar. lib. 1. var. resolut. cap. 2. nu. 10. in principio. Ratio autem horum est, quod Deus non iniunxit nobis, ut vñque adeo solliciti essemus de vita. Sufficiet igitur communibus vti alimentis, nec oportebit carne potius vti, quam piscibus, vel ovis: & potu vini potius quam aqua, etiam si medicus id consultat, nisi forte ad id cogat aegritudo, cuius causa acquiescendum est consilio medicorum, & ideo abstinentium ab iis quæ illi indarentur nociva; non secus ac sanè debent non modo à venenosis, sed etiam ab aliis noxiis cibis se præseruare. Quæ doctrina est Franc. à Victoria in cit. num. 34. Ex qua intelligitur, quod si aliqui etiam noxi enti præcipiteret luctus, vt per se sumeret potum venenatum, illi obediendo tali iniusto præcepto, tanquam occidens seipsum grauiter delinquit, iuxta Sotum in 5. De iust. & iure qu. 6. art. 4. in fine. Confirmatur vero, quia talis a cibis est de genere eorum qui direcione immediate tendunt ad mortem; quo fit vt nulli vñquam licere possit. Et si concedendum videatur multos bona fide aliquid eiusmodi facientes, excusari à peccato per ignorantiam.

Dubia aliquot, De eadem conseruatione vite propria.

50. Ocurrunt hic nonnulla dubia. PRIMUM EST, An qui vortum emisit abstendi perpetuo à carnibus possit illis vesci, cum id ipsi necessarium est ad vitæ conseruationem. Cui satis sit sequentib; propositionib;. Prima est: quod talis, si nullus sit aliis cibus qui sumi possit, tenetur carnem comedere. Hac est Franc. à Vict. in relect. De temper. n. 10. & Medina De ieiunio qu. vlt. ad. 4. rationem. Exprobatur: quia tunc non comedere est in effecta se occidere. Secunda est: quod si extrema sit necessitas velcendi carnibus ad vitam conseruandam, etiam alij cibi suppetant, talis quoque possit illis vesci. Ratio est: quia

vortum non censetur pro tali casu emisum: Nam pro regula habetur, inquit loco cit. Medina, id quod impedit voti obligationem, si tempore emissionis aderit, id ipsum post emissionem superueniens, tollit obligationem eiusdem. Extrema autem necessitas impedit, ut pote reddens il lud incautum, & ideo illicitum: adeo ut semper in eo locū habeat exceptio extrema necessitatis, etiam si non exprimatur. Attamen quando ex tali esu oriturum esset gravis scandalum ut in ordine Carthusiensi quia censetur inde labefactari disciplina austoritas; abstinentia ab eodē esu iudicaretur permitta: propterea quod in tali casu non comedere carnes, actus est secundi generis: seu de illo tū numero qui indirecē tantum ad mortem tendunt. Namq; illud quod nō comedendi mortem tunc adfert proxime, non est eiusmodi abstinentia, sed prava corporis & humorum dispositio: quo fit ut iuxta supradicta, possit eadem abstinentia cohonestari, licet q; reddi ex caula iusta.

Tertia proposicio est: Quod si iudicio medicorum omnes alij cibi sint nocui in firmo habent memoratum votū, & solum carnes sint ei profutura, tunc ille tenetur carnes sumere. Hac probatur: quia ipse non potest absolve non comedere, cum id ad mortem directe tendat: neq; licet ei edere quæ iudicio medicorum sunt ipsi nocua, ut antea dictum est. Si ergo omnia præter carnes nocua sint ipsi, tenebitur illis vesci, pro vita sua conseruatione.

51. SaCVNDVM DVBIIVM. An si nihil aliud habeas quod comedas præter cibum vetitum, sit tunc tibi licitum eo vesci. Ad hoc respondendum est affirmative: quia intentio legislatoris tam cibum vetitum, non fuit, ut cum tanto danno, sualex adstringeret. Vnde David in necessitate constitutus exhib. 1. Reg. c. 21. panes propositionis comedit sine peccato, vt confit ex cap. 12. Diuini Mart. Similiter in Quadrages. carnes, & alia tunc vetita, licet sumere possint in escam: immo necessaria sumenda sunt, si deit cibus alius necessarius ad vitæ conseruationem.

TERTIVM DVBIIVM. An si quis tantum habeat carnes humanas quibus vesci queat, tenetur illis vesci ad vitam conseruandam. Ad hoc respondendum est negative: quia contra præceptum iuri naturæ est talibus vesci, prout bene explicat Caier. 2. 2. qu. 148. art. 2. ad 2. argument. Martini: quia in re nos immorari non est necesse. Quineriam probabile est, illicitum esse in extrema necessitate vti eis in cibum: quod à Victor. in relect. De temperantia, num. 6. probat ex eo, quod semper habitum sit tanquam immobile, quod aliqui in obſidione vñ sint tali alimento. Quanquam loco cit. Caier. & Abulen. 4. Reg. cap. 6. (referente ibidem à Victoria) putant id per accidens licitum esse: nimur quando nō est documentum proximi, vt quando est caro hominis iuste occisi, & tam apud comedentem, quam apud alios, necessitas vrgens operit immanitatem.

QVARTVM DVBIIVM. An si medicus præcipiat alii ut quotannis pharmacum sumat ad euitandam mortem, is tenetur sumere. Respondendum est: quod si mortaliter certus sit, sumptu pharmaco se sanitatem recepturum, & alioquin moritur, nec vlla sit causa quæ cohonestatū non sumendi: mortaliter delinqueret nisi sumat. Id quod à Victor. in relect. De temper. nu. 1. ex eo probat, quod mortaliter est talis pharmacum denegare proximo in tali necessitate constituto. Quare erit & denegare sibi ipsi: præterim cum ad necessitatem vite corporalis medicina instituta sit à natura, seu creata à Deo, ex cap. 3. Ecclesiastic. Verum si ad vitam solummodo prolongandam speget medici consilium, de sumendis quotannis pharmacis, non tenetur quiseat flare: ut exprefit à Vict. in ead. relect. qu. ylt. propof. 3. sicut nec tenetur patrio solo reliquo migrare in alium locum, vbi felicior sit aura: vt idem etiam expressit in relect. De homicidio, nu. 33. Nec item, vt idem in sequenti nu. 35. habet, tenetur dare totum patrimonium pro remedio seruandi vitam. Et ratio esse potest, quod non videatur credibile Deum velle vt cum tanto dispensatio quis propriam vitam conseruet. Vnde approbadum quoque est, quod Sotus in lib. 5. De iust. & iure qu. 2. art. 1. concl. 3. indicat, excusari à peccato eum qui velit potius mortem pati, quam permittere cum maximo dolore peccatum sibi fecerit. Cui affine est quod idem in eod. lib. qu. 3. 10.

articulo

articulo secundo, sub finem, habet hominem non teneri cum tanto cruciatu quantus est reorum, qui à Iudicibus torquentur, vitam suam teruare: sed breuiores mortem sibi permittere posse.

De mutilatione sui ipsius appendix ad antedicta.

His qua fuisse de occisione sui ipsius tractata sunt haec: paucis ob rerum connexionem, illud de mutilatione addendum est: quod venilius est scilicet occidere, ita nec se parte aliqua mutilare: quod pater ex cap. 4. & aliquid sequentibus dist. 55. Ratioque est, quam post D. Thom. 2. 2. quest. 65. art. 1. Sotus habet lib. 5. De iust. & iure, quasf. 2. art. 1. quia vita totius constat ex membris integratis. Quare sicut homicidium nulli est licitum: ita nec mutilatio, nisi bonum totius corporis exigat: sicut contingit, tunc quando membrum ita male affectum est, ut sit periculum ne toti corpori extremam adserat perniciem, vt quando putridum est, aut veneno infectum, tunc quando alias ea necessaria est ad evadendum praesens mortis periculum: ut cum quis incendio quo corripitur locus in quo est, aliter evadere non potest quam manu quia tenet ligatus, abscondendo (quod exemplum est soris) aut quia saltus per fenestram, quantumvis prouideat sibi ex salu frangendum esse crux, aut brachium.

Non licet vero abscondere sibi aliquod membrum ad evitandum peccatum: vt D. Tho. 2. 2. quest. 65. art. 1. ad 3. ex Diuo Chrysostomo, norat. Quod erat patet ex citato cap. 4. & sequentibus. Ratioque est, quia peccatum potest semper alio modo vitari; nemperlibera voluntate cum diuinæ gratiæ auxilio. Nec vñquam membra adfertur animæ perniciem (alioquin enim Deus præ natum in institueret, quod dicere blasphemia est) sed malitia & negligentiæ libera voluntatis. Si obicias illud Martii, quarto. Si oculustus scandalizat te, erue eum, &c.] Sotus in fine cit. art. 1. responderet id esse intelligendum per hyperbolem, quia moraliter significetur quasvis peccatorum occasione esse amputandas.

Porro sicut non debet homo membrum ullum, vt nec vitam sibi auferre: ita debet membra, vt & vitam suam, conferuare tanquam à Deo constitutus, vt vita, sic & membrorum suorum custos. Quamquam quatuor sunt causas in quibus non tenerit quis ad sui conseruationem. Primum est, quando est reus mortis, & ad mortem rapitur aministris iustitiae. Immo grauiter peccat eis resistens, iuxta illud ad Rom. 13. Qui potestati resistunt, ipsi damnationem acquirunt.

Secundus casus: quando contra id ipsum quod adest periculum mortis, remedium adhibetur sufficiens: quia ratione illi excusat, qui cum præsens accertum remedium habeant, ad ostendendum ipsum efficax esse contra aliquid venenum, sumunt id ipsum venenum. De hoc causa Nauar. in Enchir. cap. 15. m. 8. ver. 8. & post eum Perr. à Nauar. lib. 2. de refut. cap. 3. m. 82. & 83. Ad quem requirent primo, vt tale remedium sit de consilio insignium medicorum, iuxta præcepta medicina ab homine legali compositum: secundo, vt periculo factio in bruto animali, virtus eius comprobata sit: tertio, vt tam qui dat quam qui sumit venenum, credat remedium esse antedicto modo compositum, nec nullum subesse mortis aut alterius corporalis damni notabilis periculum. Quæcum difficile sit explorata habere, ideo curandum est tales experientiam in bruto fieri non in homine.

Tertius casus est, quando remedium adhibendum ad conseruandam sanitatem, est ingens pretij, aut ipsum est valde difficile, iuxta antedicta in respotione ad quartum dubium. Quartus est, quando causa rationabilis ad est ut debeat quis exponere se mortis aut mutilationis pericolo: vt in iusto bello aut ad iustum sui, aut alterius defensionem, iuxta post dicenda. Ceterum hic sumimus mutilationem & membrum generaliter: sub illa comprehendentes non tantum abscissionem membra, sed etiam debilitationem, quia aliqui si debilitati est membrum absq. abscondere, vt suam functionem exercere non possit. Sub membro autem comprehendentes corporis partes etiam minores, vt digitum aut articulum digiti.

C A P V T . V.

In quo explicatur, an licitum sit ob propriam defensionem occidere alium.

S V M M A R I V M .

- 56 Olivita propria defensionem licitum est occidere aggressorem
- 57 Quatuor conditiones ad id requisite, & quandolice at preuenire aggressorem in occidente.
- 58 An obligatorium sit occidere aggressorem, cum ad defensionem sui, id necessarium est.
- 59 Iste etiam qui in vita diuina coniecit suaculpa, potest vita iure defensionis cum moderatione in culpa sua scula.
- 60 Quomodo licet occidere ad defensionem sui honoris.
- 61 Explicatio difficultatis virium licet inseguiri cum hinc rem sit, vi percutiatur cum id necessarium videtur ad talis dampnum resarcendum.
- 62 Quo modo tale quid potest homo militaris.
- 63 Difficultas, an occidere licet ad defensionem rerum propriorum.
- 64 Id licet non solum cum defensione fuerit coniuncta cum periculo proprio vite, & federari sine eo.
- 65 Solutio eorum que oblinicuntur in contrarium.
- 66 Furem fugientem rebus suis onussum inseguiri licet, & occidere, si nulla alia via res ipsa possint recuperari.
- 67 In istiusmodi difficultate, par ratio est Clericorum ac laicorum.

In re proposita est difficultas. 1. An tale quid sit licitum ob defensionem vita propria. 2. An ob defensionem proprium honoris. 3. An ob defensionem propriarum rerum: de quibus sigillatim dicendum est.

Prima difficultas, quo ad defensionem vita propria.

De prima igitur difficultate, quod licitum sit ob vitæ defensionem occidere aggressorem, sententia est D. Thomæ 2. 2. quest. 54. art. 7. Caiet. & aliorum interprætum illius, Sotus in 5. De iust. & iure, quest. 1. art. 8. Nauar. in Enchir. cap. 15. num. 2. Contra ad Clement. vñcam. De homicidio 3. part. § vñco num. 1. alios plures in eamdem sententiam citantur: quam esse communem ait Perr. à Nauar. lib. 2. de refut. cap. 3. num. 332. Probatur vero: quia lex naturalis vñcuique facit potestatem scilicet defendendi ab aggressore: ex lege vt vim, ff. de iust. & iure, & ex eo, quod ex istere, adeo naturale sit cuique rei, vt in id quod sibi nocet, statim insuler. Sicque in cap. 15. naturale distinctum est. 1. inter ea quae sunt iuriis naturalis, tanquam facta instinctu naturæ, ponitur violentia per vim repulso. Acedit ratio: quia in eiusmodi contentione homo plus tenet prouidere vitæ suæ quam alienæ: quia semper imputibili illi cura prouidendi salutis vitæ proprie: prouidendi vero salutis vitæ alienæ, non item: præterim proposito easli in quo alter coniicens se ex mera malitia in salutis discimenter, non est in necessitate: sed in voluntaria iniuritate: atque seipso neglecto, tunc alij consilere, occasio est leti nefariis hominibus inuadendiviro bonos: dum nimis illi certi essent se ab his minime occidendos. Qualem occasionem arripuisse videntur Machabæorum hostes, exhib. 1. historia iporum cap. 2. Idem confirmari potest per cap. 3. sententia excommunicatiois §. Si vero, & per Clement. vñcam. De homicidio. Illic enim dicitur quod vim vi repellere omnia iura permittant hic vero ab irregularitate ex homicidio excusatur is, qui non valens mortem alter vitare, inusorem suum oecidit, aut muriat.

Illud autem D. Pauli ad Rom. 12. Non vos defendentes charissimi, sed date locum iure intelligentem est de defensione quæ sit cum iure vindictæ, ex gloilla interlineari, quam D. Thomas sequitur in cit. art. 7. ad 5. Cuiusmodi defensione illicitam esse non negamus. Immo vero etiam si cœcedamus, quod possit quis absq. peccato mortem aggressoris sumere tanquam medium defensionis,

scu, quod idem est, possit se defendendo habere animum occidendi aggressorem (prout docent Sotus loco cit. Nauar. in Enchir. cap. 15. nu. 2. Molina de iustitia & iure tomo 4. tract. 3. dis-
p. 11.) quia sacer fieri nequit, vt te defendas, nisi in uaso-
ri vulnus lethale infligas. Negam utamen cum Caier. in
verbo Homicidium, licet esse sic voluntate fieri in ho-
miciu[m] vt in eo listas principaliter, sicut contingit cum
quis ideo defendit se vt occidat, vel cum non est conten-
tus defensione, nisi occida. In foro enim conscientia occi-
dere tunc licitum est tantummodo per accidentis, id est,
ideo tantum, quod nequeat quis se defendere quin in-
uasorem occidat. Per se enim intendere seu absolute de-
fiderare vt inuadens moriatur, non est necessarium ad sui
defensionem, sicut est vt concidat viribus, sicut non la-
dat amplius: quod curando, si necesse fuerit, mors in-
ferti potest.

*Conditiones requisiæ vt occiso hominis, ad defensionem suis facta,
cenfatur licita.*

57.

Porro vt hominis occisio facta in defensionem pro-
priam ceneatur licita, quatuor conditiones requi-
runtur. Prima, vtvis inferatur, quam secundum omnes
leges licet vi repellere, ex cap. Significati 2. De homie. &
cap. Si vero t. De sententia excommunic. Secunda, vt occi-
cio fiat ad propriam defensionem, & iniuria propulsio-
nem: ad quam, viam ante attrigimus, natura vnicuique
facit potentiam. Tertia, vt occasio sit in ipso actu de-
fensionis, ex cit. cap. Significati: ex quo haberetur illam de-
bere fieri cum moderatione inculpate tutelæ, non ad su-
mendam vindictam, sed ad iniuriam propulsandam: sive,
quod idem est, ad se defendendum aduersus iniuste inua-
denter, aut accedenter ad inuadendum.

Circa quam conditionem, notandum est primo, mihi
non licere quidem, quamdiu res dubia est, occidere eum
a quo mortem iniustam mihi parari suspicor, etiamsi
vehementia apparente indicia, quod ita res habeat: quia
illum de quo dubitatur an innocens sit, non licet tan-
quam nocentem occidere: nihilominus tamen id non
impedit, prout notatum est à Molina in sequent. dispu. 12. quo-
minus si quis faceret aliquid unde mors meritorum ti-
meretur, admoneri posset vt ab eo desisteret: significan-
do iste timeri de illius iniusta intentione, sique admoni-
tus nollet desistere, neque vellet reddere sufficientem rationem
eorum qua se offerit iusta defensione, praecærere ne dan-
num quod ex illo timeret, euenerat. Qua tamen in re tan-
quam abusibus obnoxia, procedendum est cum maxima
circumspectione, maturoque consilio.

Notandum est secundo, ex Nauarr. in cit. num. 2. Eum
censi[re] in uasore in negotio de quo agimus, qui decernit
occidere alium cui nullum aliud est effugium evadendi
mortem quam illum præuenire occidendo. Pro quo fa-
cit Clemenc. vniu[er]sa De homicidio, per quam licet occidere
inuasorem quando nulla alia suppetat via evadendi mor-
tem ab ipso intentatam. Facit etiam, quod non idcirco
fas sit mihi inuasorem occidere, quod aggrediat me
interficere: sed quod sua aggressione me iniuste ita con-
stituit in discrimine vita, vt nulla pateat mihi alia via ad
me erendum ab eo periculo, quam illius interficio. Sic
ergo fit, inquit Molina in fine citate dispu. 12. vt si solo decreto,
aut quavis alia ratione vitam alterius iniuste ponat
quis in discrimine, à quo erit non possit nisi illum inter-
ficiendo, liceat interfici possit.

Notandum est tertio, perinde esse in re proposita sive
quis alium occidere tentet armis, vt ene vel catapulta: si-
ue veneno, siue opere, vt percussione sive verbis, vt fallo
testimonia: & sive per se immediate, sive per alios, vt per
siccarios. Nihil enim refert quo ex talibus modis infide-
latur quis vita aliena, ad eam efficaciter auferendam. Ex
quibus intelligitur, quod si accedas catapultam dispo-

situs ad me occidendum, nec possim aliter mortem eua-
dere, nisi præueniam occidendo te, posse me præuenire:
quia erit defensio vite cum moderatione inculpare tute-
la. Similiter si nondum accidis quidem, tamen iam es ad
occidendum instruatus, meque sic conclusum obseuum-
que tenes, vt non possim evadere nisi de occidendo præ-
ueniam. Exemplum in fine citati num. 2. Nauarius ponit
de vxore, quæ certo fecit maritum sub cervicali pugionem
condidisse ad ipsam dormientem occidendam, nec fugi-
re potest, ianua clausa clausa. Item si famulos voces ad me
occidendum, nec aliter saluus esse possum quam te occi-
dendo, possum occidere. Ob parem rationem si malefi-
ca signis suis magis per dæmonem me infestet, possum
iure defensionis eam verberibus cogere ut ab iniuria cel-
ter, dummodo mihi certe constet eam esse mei mali auth-
thorem, & ea pueri sine fine nouo maleficio posse tollere
illud quo me infestat vetus dæmon administristro. De qua
re Thomas Sanchez in opere moralib. 2. cap. 41. num. 24.

Ad hæc si paraſi mihi venenum, illud possum aliquia
industria in te conuertere, si non sit alia ratio evadendi
mortem, quam mihi intenſas. Deniq[ue] si eas ad ferendum
contra me falsum testimonium, ex quo accepturus sim
mortis sententiam; nec alia est ratio effugij: licitura est
mihi te occidere, tanquam alioqui occisum me: cum
nihil referat in tali re, an tuo vel alieno, puta carcinis,
gladio me occidas. De quo plenius à Nauar. lib. 2. de refit.
cap. 3. num. 352. & aliquot sequentibus. Quoad hoc autem &
alia huiusmodi; in praxi habenda est ratio cautelæ pro-
ponendæ in sequent. num. 63. ver. Ceterum.

Quarta conditio est, vt occidio fiat cum moderamine
inculpate tutelæ ex cit. cap. significasti, & ex cap. Olim 1. De
refit. sicut cenebitur fieri, si quis tunc solum occi-
dat, cum id ad defensionem quam intendit, fuerit ne-
cessarium secundum regulas prudentiae: seu cum proba-
bilis conjectura est, nullum aliud esse propriæ mortis
effugium; prout habet Perrus à Nauar. in prece. num.
344. Vnde infertur, quod si aggressor sentiens te viribus
inferiori, fugiatur: ille qui in iniuria patitur non posse
cum insequi, vt occidat: quia talis occidio non esset pro-
pulsatio iniurie, sed vindicta. Infertur etiam quod cum
quis potest levi percussione defendere se ab aggressore,
non potest licet eum occidere. Vide Syll. in verbo Bellum 2.
quest. 1. Locum habent autem haecenus dicta etiam si ag-
gressor fuerit innocens, id est, puer vel dormiens, aut
alius, nisi sit minister iustitiae exequens sententiam latam
secundum allegata & probata, prout addit idem Nauar.
in eod. cap. 3. num. 347.

Quæreret aliquis. An cum licitum est occidere aggressio-
rem in propriâ defensionem, teneamus id facere; an
vero debemus mortem pati potius quam inuasorem in-
terficere. Cui respondendum est cum Soto in s. de iust. &
iure quest. 1. art. 8. post medium, & Molina de iust. item & iu-
re tomo 4. tract. 3. dispu. 14. Quodlibet aggressor sit rex vel
dux, vel alia denique persona, quæ republica valde ne-
cessaria, & inuasori persona sit cuius vita ad bonum com-
mune parum aut nihil referat: iste ex charitate tenetur se
non defendere, si nequit aliter id facere quam talem
inuasorem interficiendo: quia ex ordine charitatis bonum
commune preferendum est priuato. Si vero inuas-
sus, persona sit reipub. valde necessaria, & inuasori vilis,
aut nebulo, illum sub mortali teneri se defendere, etiam
id facere nequeat nisi hunc interficiendo. In reliquis autem
mediis casibus, inuasum ita ius habere defendendis
contra quemque aggressorem inuastum; prout bene de-
clarat Syll. in verbo Bellum 2. quest. 5. vt nihilominus sit eli-
berum, ex charitate qua pro inimicis vita poni potest,
eiusmodi iuri renunciare, exemplo Christi ac Sanctorum
Apostolorum & Martyrum: nisi quod forte putans quis
se inquinatum esse mortali peccato, valde timeret se
damnandumiri, si tunc occidatur, debeat quantum po-
test se tueri: cum plus debeat diligere animam suam,
quam proximi.

Quærere adhuc potest quis, An proposita excusatio lo-
cum habeat in eo qui dando operam rei illicitæ coniecit
seipsum in illud disserimen, vt nequeat mortem aliter eua-
dere

dere quam occidendo aggressorem suum: vt cum reper-tus in adulterio non potest marit manu alter euadere quam occidendo ipsum. Ad quod negatiue responden-dum esse Nauar. in Enchir. cap. 15. num. 7. indicat: eo quod talis censeri possit homicidia, tanquam is qui constituit se in necessitate, quam praeauerte potuit: iureque le defen-dendi priuatus est eo nomine, quod illicite immiscuerit se negotio, propter quod manus alterius nequit euadere sine sua, aut illius morte. Sed oppositum est tenendum cum Soto lib. 5. de iustitia, & iure q. 1. art. 9. circa medium: qui alescri Clericu cui aliquid huiusmodi continget, non incidere in irregularitate, eo quod in tali casu esset immunis a peccato homicidiu iuxta Clement. vnicam De homicidio, quamvis non esset immunis a peccato adul-terii. Quod idem ex Sylvest. verbo Homicidium 3. quest. 4. vers. 3. refert & approbat Petrus a Nauar. lib. 2. de refut. cap. 3. num. 36. hacratione: quod cum talis iuste se defendat, & alter illicite illum inuadat (maritus enim peccat in eo casu, authoritate propria occidens adulterium, ut diximus in posteriori parte 2. cap.) potest tantam iniuriam quacum-que via repellere, atque adeo aggressorem occidendo, si nulla alia suppetat. Quæ sententia vt non minus proba-bilis, atque mitior tenei potest in praxi. Immo simpliciter tenendam esse contendit Molina de iustitia & iure in citato tract. 3. diffut. 15. Nec obstat ratio in contrarium: quia ius defendendi vitam suam contra iniustum inius-rem, perpetuum est; vt & perpetuus est naturalis insti-tus agendi secundum illud. Nec etiam obstat, quod iux-ta cap. Dilectus cap. Ex litteris & cap. Iohannes. De ho-micidio: irregularitas tanquam homicidij poena, incur-ratur quando præter intentionem occiditur aliquis va-cando re illicita. Nam, vt memorati authores notant, id intelligendum est de re quæ ideo illicita est, quod ex se sit ita periculosa, vt mors plerumque ex ea sequatur: cu-iusmodi non est adulterium.

Seconda difficultas quoad defensionem honoris.

Decunda difficultate: quod pro defensione honoris si sit notabilis momenti, licitum sit, debito moder-amine seruato, occidere aggressorem, cumve qui illum au-fer, sentiunt Sotus in praed. art. 8. verbi finem, & Nauar. in Enchir. cap. 15. num. 3. ac Sylvestri in verbo Homicidium 1. quest. 2. vers. 5. quos sequitur Petrus a Nauar. in lib. 2. de refut. cap. 3. num. 370. Ratio vero est: quia si, vt ostendetur in explicatione sequentis difficultatis, tale quid licet ad defen-sionem rerum propriarum, qua bona sunt inferiora ho-nore, iuxta illud Proverb. 2.2. Melius est nomen bonum quam diuina multa:] multo magis licebit ad defensio-nem proprij honoris seu depulsionem contumelie, quando nulla alia ratio suppetat. Et confirmatur qui da-re tur alio quilibet improprio, optimo quoque vexan-di contumelias, quæ acerbiores sunt magisque mordent animos, quam damna rei familiaris.

Atque hinc est, quod si prudentius arbitrio notabili-los ignominias si alii laico, & aggressorem fugere, ille posse non fugere, & hunc sine peccato dummodo fiat ad fia-tum animo compescere ipsum, non autem luore vindictæ, occidere cum fuerit necessarium ad sui defen-sionem, prout habetur ex Panormi. ad cap. Olim 1. De re-fut. Sot. num. 17. & communem sententiam esse ex Ia-sone, & Decio ad legem. Ut vix, ff. de iustitia & iure Couar. refert a Clement. Vnicam De Homicid. 3. part. §. vniaco num. 4. Quam cum eodem, Petrus a Nauar. in sequen. num. 372. & 373. merito existimat non procedere quod defensionem honoris, qui ad bonos mores mini-perin, nec est reipubl. utilis nec religioni Catholicae comodus. Quandoquidem aqua non est, immo ini-qua est vita cum tali honore commutatio. Neque vero vt Petrus ipse a Nauar. consequenter addit, refert an quis honorem auferre molitor armis, an lingua & detrac-tio-ne. Addit & an baculo vel alapa: an vero contumeliosis aliquibus signis.

Monachi autem Sacerdotes, & alij Ecclesiastici quia fugiendo, honorem non amittunt (laus enim ipsorum non est in armis & audacia, sed in pietate & humilitate)

tenentur omnino fugere, vt haber idem a Nauar. ibidem num. 389. alij citatis post Couar. in eod. num. 4. Qui & admonet id intelligendum esse dummodo fuga non sit periculosa; vt si ea propria mortis periculum induceret, eo quod aggressor fugientem occifetus, instet a teigo, capiens ex fuga audaciam animumque maiorem: tunc enim ex Felino ad cap. Suscepimus. De homicid. & ex alis quo-rum ibidem ipse quoque Couar. meminit, tales possunt non fugere, & occidere aggressorem, si nequeant aliter manus illius euadere.

Atque ex hac proposita difficultatis explicazione potest obiter deduci: dicendum esse eadem ratione; quod virgo licet possit occidere volentem se opprimere, cum nequit aliter dedecus cum periculo peccandi coniunctum vitare: prout dicitur Sylvest. Homicidium 1. quest. 5. & Caiet. 2. 2. quest. 64. art. in fine. Quod tamen ex Nauar. in Enchir. cap. 15. num. 5. secundum communem senten-tiam non procedit; quando virgo castitatem suam saluo omni honore suo, defendere potest fugiendo, vel vociferando, vel alio modo quam occidendo. Aduerte autem cum cum Petro a Nauar. in eodem cap. 3. num. 393. & 394. id quod in hac re dicitur de virginis, posse dici pariter de quacumque honesta muliere. Item quod dicitur de muliere dici posse etiam de quocumque quem ea in suum auxilium vocauerit, necepe licere ipsi in uasorum castitatis occidere, cum necessarium plane fuerit ad illius defen-sionem. Aduerte quoque ista omnia accipi debere cum ea moderatione quæ habetur in sequent. num. 63. vers. Cæterum.

Difficultas praecedenti annexa vtrum aliquid ad defensionem ho-noris liceat insequum, a quo Iesu est vt percutiatur, cum id requiri videtur ad reparationem eius- modi lesionis.

EIdem autem proposita difficultati annexa est alia maior. An videlicet si licitum propter defensionem honoris, insequi eum qui in iuste vulnerauit, sed iam di-cessit, atque ipsum similiter vulnerare aut etiam occide-re, si ad seruandum honorem sit necessarium. Qua in re certum est primo, quod eum qui iam destituit, vel di-cessit, non liceat insequi ob illaram corpori iniuriam, seu quia vulnerauit, quoniam id vindicta est porcius, quam repulsi iniuria, prout glossa habet, 24. quest. 1. in initio ad verbum propulsandam. Certum est secundo, quod nec liceat fugientem qui vulnerauit insequi predicta ratio-ne, quando potest honor recuperari per Iudicis officium, aut aliam iustam viam, vt per venia postulationem, aut aliam humilationem. Certum est tertio, quod non liceat ad hoc insequi vt reddatur malum pro malo.

Questio est igitur, An viro militari liceat insequum a quo vulneratus est, quando reputatur illi esse ignomi-niosum ita vulnerari. Hanc citatis pro vtraque parte au-thoribus Petri a Nauar. plenius tractat in eodem cap. 3. num. 378. ad 390. Pars autem affirmans, licitum inquam esse, quam ille sequitur, ex eo confirmari solet: quod liceat incontinenti insequi illum qui auferit res temporales, ac percutere si haec altera salute esse nequeunt. Ergo pariter eum qui violato honore alteris fugit, licebit insequi ac percutere, si honor ipse alter nequeat seruari. Et confir-matur: quia magna licentia alioqui improbis esset, con-tumeliam in quemque ingredi (quod malum pluris estimatur quam multe pecuniae iactura) si sola fuga & cessatione, statim tuta essent. Quam rationem futilem esse censet quidem Sotus in 5. de iust. & iure quest. 1. art. 8. sed rei veritas satis parebit, si notemus rationem qua vindicta & defensio inter se distinguuntur, esse quod vindica-re proprie sit velle reddere malum pro malo, quod illi-citum est priuata persona per illud ad Rom. 12. Nulli malum pro malo reddentes] & illud Ecclesiastici 28. Qui vindicari vult, a Domino inueniet vindictam: & pecca-tu illius seruans seruabit] & demum illud quod habetur ex cap. 6. D. Matthei vers. 13. 14. & 15. & ex cap. 18. in fine de condonandis offensis. Defendere autem se, est aggressorem compescere, atq; impedire damnum quod iaa imminent, vel sic illatum est, vt adhuc maneat in su-

61.

62.

spenso. Istas enim esse defensionis partes, manifestum est ex facto illius qui furantem res suas, vel auferre molientem impedit vel iam auferentem insequitur: ut enim illa impeditio, sic ista insecutio censetur res suas defendere, si quidem recuperari valeant. Quod addo quia si non valeant, & si insecuar eum qui damnum intulit non possum ob aliam causam id facere, quam ut reddam malum pro malo. Cum vero damnum illatum refaciri potest, cum qui intulit in seque liceat possim: non quidem ut malum referam pro malo, sed ut mihi illatum refacire curem: si quidem mihi id id nulla alia ratio superpetat. Quod additur, quia si suppeteret, non daretur proposita insecutio locutus tanquam vindicativa.